1º ............................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 2º O Apoio Financeiro consiste no pagamento de parcela única no 

valor de R$ 7.060,00 (sete mil e sessenta reais).
........................................................................................................................ ”

JUSTIFICAÇÃO

A medida provisória tem por destinar apoio financeiro de 
enfrentamento da calamidade pública e as suas consequências sociais e

[...]

1º ............................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 2º O Apoio Financeiro consiste no pagamento de três parcelas de R

$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) cada.
........................................................................................................................ ”

JUSTIFICAÇÃO

Os impactos nas famílias do Rio Grande do Sul são imensos e, 
inicialmente, é necessário que o apoio financeiro seja em três parcelas de R

[...]

1º ............................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 2º O Apoio Financeiro consiste no pagamento de parcela única no 

valor de R$ 6.912,69 (seis mil, novecentos e doze reais e sessenta e nova centavos).
........................................................................................................................ ”

JUSTIFICAÇÃO

A emenda tem como objetivo atribuir o valor de R$ 6.912,69 ao apoio 
financeiro de que trata a MP em tela, especialmente porque, o §1º do art.

[...]

Grande do Sul com estado de calamidade pública ou situação de emergência, em 
que integrem à família, criança, adolescente, idoso ou pessoa deficiente.

Tal valor é aproximadamente 10% do valor do apoio financeiro 
previsto na MP (art. 1º, §2º fixa o valor em R$ 5.100,00 0 cinco mil e cem reais).

A razão de ser dessa proposta é o reconhecimento de que famílias com 
tais integrantes tanto necessitam de maior atenção e prioridade, como geralmente 
configuram grupo social com maior vulnerabilidade.

Esta emenda apenas, com foco na equidade, qualifica famílias que

[...]

IV - famílias em condição de vulnerabilidade social as que estiverem 
inscritas no Cadastro Único e que possuam renda familiar mensal de até meio 
salário mínimo por pessoa ou renda mensal familiar total de até três salários 
mínimos.

Art. XX Será concedido benefício no valor de R$ 1.400,00 (um mil, 
quatrocentos reais) mensais ao trabalhador, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, que cumpra cumulativamente os seguintes requisitos:

I - seja maior de 18 (dezoito) anos de idade, salvo no caso de mães 
adolescentes;  

II - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-

[...]

parcelas mensais que seguirão o cronograma e os valores abaixo:
I – primeira parcela, que será paga em até 30 (trinta) dias da 

publicação desta Medida Provisória, no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais);
II – sete parcelas mensais no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 

reais), que serão pagas até o quinto dia útil dos meses de junho, julho, agosto, 
setembro, outubro, novembro e dezembro de 2024; e

III – cinco parcelas mensais no valor de R$ 1.412,00 (um mil, 
quatrocentos e doze reais), que serão pagas até o quinto dia útil dos meses de 
janeiro, fevereiro, março, abril e maio de 2025.

........................................................................................................................ ”
“Art. 3º  O acesso ao Apoio Financeiro dependerá das informações,

[...]

parcelas mensais que seguirão o cronograma e os valores abaixo:
I – primeira parcela, que será paga em até 30 (trinta) dias da 

publicação desta Medida Provisória, no valor de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais);
II – sete parcelas mensais no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 

reais), que serão pagas até o quinto dia útil dos meses de junho, julho, agosto, 
setembro, outubro, novembro e dezembro de 2024; e

III – cinco parcelas mensais no valor de R$ 1.412,00 (um mil, 
quatrocentos e doze reais), que serão pagas até o quinto dia útil dos meses de 
janeiro, fevereiro, março, abril e maio de 2025.

........................................................................................................................ ”
“Art. 3º ............................................................................................................